

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Anexa nr. 3
la Metodologia de concurs pentru ocuparea
posturilor didactice și de cercetare

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice
șef de lucrări/lector universitar
(domeniul Arhitectură)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE

PRENUMELE

CNP

Postul pentru care candidează **ȘEF LUCRĂRI** Disciplina **GEOMETRIE DESCRIPTIVĂ, ARHITECTURĂ ECOLOGICĂ I, PEISAGISTICĂ, PROIECTARE DE ARHITECTURĂ II**

Poziția în Statul de funcții **26** Departamentul **ARHITECTURĂ ȘI CONSTRUCȚII**
Facultatea **CONSTRUCȚII, CADASTRU, ARHITECTURĂ**

Gradul didactic actual **ASISTENT UNIVERSITAR PE PERIOADĂ DETERMINATĂ**

Poziția în Statul de funcții **34**

Disciplina **PROIECTARE ASISTATĂ DE CALCULATOR, PROIECTARE DE ARHITECTURĂ VI, PROIECTARE SPECIALIZATĂ – MOBILIER**

Departamentul **ARHITECTURĂ ȘI CONSTRUCȚII**

Facultatea **CONSTRUCȚII, CADASTRU, ARHITECTURĂ**

Universitatea **ORADEA**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea "Politehnica" din Timișoara, Facultatea de Arhitectura	Arhitectură	2003-2009	Arhitect diplomat

2	Universitatea "Politehnica" din Timișoara, Facultatea de Arhitectura	Urbanism	2009-2010	Diplomă de master
---	---	----------	-----------	----------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Relații internationale, Științe politice, Științele comunicării	Istorie	2017-2021	doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Construcții, Cadastru, Arhitectura	Arhitectură	2009-2017	Profesor asociat
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Construcții, Cadastru, Arhitectura	Arhitectură	2017-2018	Asistent universitar doctorand
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Construcții, Cadastru, Arhitectura	Arhitectură	2020-2022	Asistent universitar doctorand

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului scos la concurs sau în domenii apropiate;
 - copie atașată, seria J Nr. 0055061, în baza Ordinului Ministrului Educației nr. 3324 din

02.03.2022

- publicarea unei lucrări științifice într-o revistă / volum de conferință științifică;
 - **, Oradea, important nod de cale ferată pe relația vest-est, la cumpăna secolelor XIX-XX**, Acta Musei Porolissensis, Zalău, Editura Porolissum a Muzeului Județean, 2020 , pag. 67-71
 - **, Aspecte ale evoluției rețelei ferate industriale din perimetrul orașului Oradea în perioada Belle Époque**, în Buletinul Muzeului Științei și Tehnicii „Ștefan Procopiu”, Iași, Editura Palatul Culturii, 2021 , pag. 49-56
 - **, Tehnologii și materiale de construcții în arhitectura clădirilor civile și industriale din orașul Oradea la începutul secolului al XX-lea**, Crisia, Oradea, Editura Muzeului Țării Crișurilor, 2021 , pag. 209-216
 - **, Restituiri ale unor scrieri privind aspect e ale activității industriale și comerciale la Oradea și în comitatul Bihor (I). Actualizări pe marginea temei (Addendă)**, Acta Musei Porolissensis, Zalău, Editura Porolissum a Muzeului Județean, 2022 (în curs de publicare)
- cinci studii / proiecte de arhitectură / urbanism / restaurare / design / de specialitate edificate / autorizate de complexitate locală / regională sau națională cu rezolvare de partiu / de structură / de amplasament / fundamentare conceptuală;
 - **Construire imobil clinică “Laser System”, Spital cronici Oradea**, str Ceyrat, nr. 29, contract nr. 23/2015, – șef proiect arhitectură (proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor, nr. 84 din data de 4.09.2017)
 - **Construire spălătorie industrială Salesaienr Miettex S.R.L**, Oradea, str. Calea Borșului, nr. 32J1, – șef proiect arhitectură (proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor, nr. 442 din data de 11.02.2014)
 - **Reabilitare fațadă, Pța Ferdinand**, nr. 3, mun. Oradea, Pța Regele Ferdinand, nr. 3 - șef proiect arhitectură (proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor, nr. 332106 din data de 21.08.2018)
 - **Construire casă familială Dp+P și împrejmuire teren, jud. Bihor**, com. Paleu, str. Fluierașului, nr. cad. 59800 – șef proiect arhitectură, contract nr. 111/2020, autorizație de construire nr. 22 din 20.01.2021
 - **Construire casă familială și împrejmuire teren**, jud. Bihor, mun. Oradea, str. Sofiei, nr. 21, nr. cad. 186896 – șef proiect arhitectură, contract nr. 118/2020, autorizație de construire nr. 888 din 24.05.2021

- **Construire locuință unifamilială (regim de înălțime parter)**, jud. Bihor, mun. Oradea, str. Apateului, nr. cad. 207354 – șef proiect arhitectură, contract nr. 121/2021, autorizație de construire nr. 1340 din 21.07.2021
 - **Construire sală de sport cu tribună 180 locuri**, jud. Bihor, com. Oșorhei, str. 316, nr. cad. 58879 - șef proiect arhitectură, contract nr. 142/2022, autorizație de construire nr. 63 din 30.05.2022
 - **Lucrări de modernizare pavilion H și spații conexe în cazarmă 3502 Oradea**, str. Armatei Române, nr. 24. A, Centrul de Excelență în Domeniul Humint NATO, – șef proiect arhitectură, contract nr. 112/2020
- elaborarea, cel puțin în formă electronică, a unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
- , **Perspective ale reconversiei patrimoniului arhitectural industrial din Oradea**, Editura Universității din Oradea, 2021, ISBN 978-606-10-2179-6 (246 pagini)
 - **LEPĂDATU, Dan**, , **Curs de arhitectură ecologică**, , Editura Universității din Oradea, 2022, (61 pagini)

Realizat / nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 28.06.2022

Candidat

**IV. PROBA SCRISĂ, PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /
PRELEGerea DIDACTICĂ (numai pentru posturile de șef de lucrări)**

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) — 8 puncte, maxim — 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

V. PRELEGerea PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim- 10 puncte

Punctaj (media) _____

PUNCTAJUL FINAL _____

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

